VIII. Ex occasione thematis: *Discedite a me maledicti in ignem æternum*. MATH. xxv. explicari potest hoc epitaphium:

« Ut quid diligis vanitatem et mendaciam,
O Viator,
Momentaneum est, quod delectat:
Æternum, quod cruciat. »

Circa quod explicari potest imprimis quam vere omnis nostra vita æternitati comparata non nisi momentum dici queat, id quod etiam S. Augustinus Ps. xxxvi. egregie ostendit, dum ait: « Quid appendis cum infinito quantumcumque finitum? Decem millia annorum, decies centena millia, si dicendum est, millia, millium, quæ finem habent, cum æternitate comparari non possunt. » Ex quo inferatur, quam stulte agat, qui delicias hoc unico momento percipiendas æternis tormentis mercatur, id quod eleganter S. Chrys. hom. xx. ad Populum hæc similitudine ostendit: « Si quis intra centum annos una solum nocte suave, lætumque somnium vidisset, et centenis ob id annis puniretur, an appetendum hoc somnium foret? Quod autem est somnium ad centum annos, hoc est, præsens vita ad futuram, imo multo minus, et quod est gutta ad pelagus, hoc anni multi sunt ad futuram æternitatem. » Unde suadendum, ut omnes Fulconis exemplum sequantur, qui, cum quadam nocte dormire non potuisset, cogitare secum cepit: si hic in lecto molli

iacenti, absque alio dolore, tam molesta nihilominus est cubatio, quantopere cruciabor, si in lecto igneo æternum jacere cogar? Itaque per hanc cogitationem mutatus est, ut mox vanitatibus mundanis valedicens, Cisterciensium Congregationi nomen dederit. Recte igitur S. Augustinus apud Drexelium c. vi. de ætern. dixit: « Melior est modica amaritudo in faucibus, quam æternum tormentum in visceribus. » Ostendatur denique, quomodo hæc doctrinam defunctus observavit.

IX. Ex occasione thematis: *Ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam*. MATH. xxv. explicari potest sequens epitaphium:

« Quid stas otiosus, o Viator?
Quodcumque facere potest manus
Tua, instanter operare:
Æternitati laboras. »

Circa quod narrari imprimis potest, quid Zeuxes pictor celeberrimus quaerenti, cur tanta diligentia suas picturas perficeret, responderit, nempe: « Diu pingo, quia æternitati pingo; » dein inferatur, quanto verius hoc quisvis homo de suis bonis operibus dicere queat, utpote quibus mercedem æternam et inexplicabilem paratam esse novit; quam æquum proinde sit, ut omnia sua opera cum magna diligentia perficiat, semper in mente habens æternitatem, dicensque: *Æternitati laboro*. Quam item nullum laborem aut difficultatem in suis operibus occurrentem horrere, aut fugere debeat, cum vere S. Hieronym. apud Drex. de ætern. c. vi. dixerit: « Nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria æternitatis accipitur. » Itaque quisvis in tali casu sibi occinat: *Momentaneum, quod cruciat, æternum quod delectat*. Quæ omnia, quomodo defunctus inter opera sua tam præclara, inter labores tam multos et difficiles, et inter tam graves observaverit, breviter declarentur.

X. Ex occasione thematis: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum*. II. Cor. v. explicari potest epitaphium a Siracide c. xxxviii. compositum.

« O Viator,
Memor esto iudicii mei.
Sic enim erit et tuum.
Vale, et vive,
Ut vivas. »

Tonus V.

Circa quod duo inculcari possunt, nempe 1^o *Mortis et iudicii certitudo* (quoad substantiam) et incertitudo (quoad temporis circumstantiam). Nam ut recte S. Bernardus de Convers. ad Clericos c. xiv. ait: « Quid in rebus humanis certius morte? Quid hora mortis, incertius invenitur? Senibus quidem in januis, adolescentibus in insidiis est. » Vide Drexel. in prodr. cap. i. § 44. 49. 2^o *Observatio doctrine a sapientibus data: Fac modo, quæ moriens facta fuisse velis*. Vide Drexel. loc. cit. § 42 et 46. et Thom. Kemp. l. I. c. xxiii. §. 4. et 8.

PRO INFANTE.

XI. Ex occasione thematis: *Paravit Deus vermen in ascensu diluiculi in crastinum, et percussit hederam, et exaruit* JOH. c. iv. proponi et explicari potest hoc brevissimum, sed saluberrimum epitaphium:

« Ne mirare,
Viator,
Dum aridum hoc cadaver aspicias.
Hedera Jonæ fuit.
Vale, et vide,
Cui fidas, et adhaereas. »

Circa quod dici potest in sepulchrali cruce infantem mortuum pictum esse, qui sub umbra hedere recumbat, et si placet, in epitaphio loco nominis Jonæ, nomen parentis substitui potest, simulque duo inculcari. 1^o *Fragilitas spei humanae*, quæ pulchre declarari potest per comparationem illius cum hedera Jonæ, quæ subito ipsi gaudium magnum, iterumque summam tristitiam creavit. Vide Drex. in Joan. et in prodr. c. i. §. 8. 2. *Adhesio et unio cum Deo, juxta illud* PSAL. lxxii. *Mihi autem adhaerere Deum bonum est, et ponere in Domino Deo spem meam*.

Aliud.

XII. Ex occasione thematis: *Quasi flos rosarum in diebus vernis*. Eccl. l. proponi et explicari potest pulcherrimum hoc Epitaphium:

« Quid miraris,
Viator,
Tam cito extabuisse me?
Rosa fui.
Tu, si diu florere cupis,
Amaranthus esto. »

31

Circa quod imprimis narrari potest fabula, quam P. Drex. in Prodro. cap. 1. § 34. narrat in hunc modum.

Amaranthus Rose aditus dixit: « O qualis flos rosa, quam formosus, quam amabilis beatam de jure dixerim, ob odorem, formam, et ob colorem. O Regina florum! » Cui Rosa: « Ego quidem, inquit, o Amaranthe, forma prænitio, sed tempus brevissimum vivo; et quamvis nulla me violet, nihilominus tabesco. Malim ego minus habere formæ, et plus vitæ. » Ex qua narratione duæ doctrinæ eliciendæ. 1^o Quam parum vitæ huic fragili confidendum, ut de qua recte dixerit Job c. xiv. *Homo quasi flos egreditur, et conteritur, et fugit velut umbra.* 2^o Quam prudenter et merito proinde alia vita, scilicet æterna querenda sit, ut de qua sola vera, jucunda, et æterna vita est.

PRO JUVENE.

XIII. Ex occasione thematis: *Condemnat autem justus mortuus vivos impios, et juvenis celerius consummata longam vitam injusti.* SAP. IV. explicari potest sequens epitaphium:

« Sta Viator,
Et obstupesce:
Juvenis,
Qui, quamdiu voluit, vixit,
Hic sepultus est
Annon rarum miraculum?
Imitari potes,
Si placet.
VALE. »

Circa quod duo principia bene inculcanda. 1^o Non longissima, sed honestissima vita optima; nam bonum est in temporis diuturnitate situm sed in virtute; neque enim, qui cithara diu lusit, sed qui bene, commendatur. Vide Drex. in Prodr. cap. 1. § 35. 36. et cap. III. §. 3. 2^o Quisquis voluit, diu vixit. Annon enim diu locutus est, qui paucis verbis persuasit? Annon satis euecurrit, qui palmam obtinuit? Annon satis navigavit, qui in portum feliciter pervenit? Vide Drex. l. c. 1. § 24.

Aliud.

XIV. Ex occasione thematis: *Ne intuearis vinum, quando flavescit, cum splenderit in*

vitro color ejus. PAOV. XXII. explicari potest sequens epitaphium:

« Eheu dissilii,
Corporis et animæ facta
Separatione.
Sed quid mirandum?
Vitrum fragile fui;
Cavete juvenes,
Et vos thesaurum vestrum in
Vasis fictilibus
Portatis. »

Circa quod duo monita salutaria inculcari possunt. 1^o Non esse mirandum, si Deus interdum juvenes mori ante tempus sinat, quia ex materia fragili æque, viri ac senes compositi sunt; et præterea Deus facit, ut Colibis Rex Thracie, qui ne vitra occasio iræ, aut furoris essent, si frangerentur, prius illa frangi jussit. Vide Pistor. in *Klagaus.* conc. VI. n. III. II. Admonendi juvenes, ut sapiant hoc exemplo, et sibi in futurum prospiciant, meminerintque, sibi contingere, quod Nobilibus cuidam per tria vitra se ipsis rupta de morte admonito evenit. Vide apud Pistorium.

XV. Ex occasione thematis: *Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?* LUC. XXII. explicari potest hoc epitaphium:

« Sta Viator,
Et, si juvenis es,
Vel meo exemplo disce,
Morti non fidere.
Si decrepitis es,
Securim jam ad radicem positam
TIME.
Si enim in viridi ligno hæc faciunt,
In arido quid fiet? »

Circa quod duo specialiter inculcanda. 1^o Ne juvenes nimis secure vivant, quasi extra periculum mortis positi, sed potius meminerint proverbii communis, quo dicit solus: *Man tray eben soviel Kalber-als Kübe-Ilaut auf den Mark.* Item quod juvenibus mors in insidiis esse dicatur, atque merito semper cautè vivere debeant. 2^o Ut senes meminerint mortem in januis esse, atque adeo ita se præparent, ut, cum venerit, et pulsaverit, statim aperiant illi.

Aliud.

XVI. Ex occasione thematis: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino pla-*

cuit, ita factum est. Job. 1. proponi potest hoc epitaphium:

« Quid amissum ploratis,
O parentes, et amici?
Depositum fui.
Quod suum erat, abstulit Deus.
Quiescite.
Raptus sum
Ne malitia mutaret intellectum meum,
Et animum vestrum. »

Circa quod duo specialiter inculcanda. 1^o *Conformitas cum divina voluntate.* Si meminerint parentes et amici, Deum esse plenissimum, et sapientissimum Dominum, atque adeo gravissimas habere causas, ob quas ejusmodi juvenem ex hac ad vitam meliorem transferre voluerit. 2^o *Gratulatio et gratiarum actio ob beneficium,* quod Deus per talem mortem juveni et parentibus exhibuit; dum ipsum a periculo damnationis, parentes vero a gravibus curis, incommodis et damnis per ejus mortem liberavit. Vide Pistor. conc. VI. III.

PRO VIRGINE.

XVII. Ex occasione thematis: *Nolite flere super me, sed super vos ipsos flete.* LUC. XXIII. explicari potest hoc epitaphium:

« Cur inutiles lacrymas funditis,
O amici?
Non extinguatur his aquis flamma
Me crucians, sed augetur.
Nolite ergo flere super me,
Sed super vos ipsos flete. »

Circa quod duo iterum inculcanda. 1^o *Inutilitas lacrymarum,* quæ plerumque in talibus casibus profunduntur. Ad quem finem historia de matre filium deplorante, et per hoc ab ingressu colorum retardante, quæ supra jam est indicata, narrari poterit. 2^o *Delestatio et dolor de peccatis* circa tales liberos commissis, quibus sæpe parentes causam Deo dederunt, ut talem filiam eriperet.

Aliud.

XVIII. Ex occasione thematis: *Quid turbamini, et ploratis? Non est mortua puella,*

sed dormit. MARC. V. explicari potest sequens epitaphium:

« Quid turbamini et ploratis,
O parentes?
Non est mortua puella,
Sed dormit.
Ne ergo suscitatis, neque
Evigilare faciatis dilectam,
Donec Deus et ipsa velt.
Felicem interea noctem verbo, et facto
Apprecantes, dicite:
Requiescat in pace. »

Circa quod duo monita suggerenda. 1^o *Consolandi parentes* dicendo, quam merito sperare possint, dormire tantum filiam virginem, ob varia pietatis et virtutum exercitia, quibus beatam mortem merebatur. 2^o *Adhortandi videm parentes,* et alii Auditores, ne lacrymis suis inquietum filie somnum efficiant, sed potius, si somnus talis forte per pœnas, et visiones Purgatorii, turbatus est per varia pietatis, et misericordiæ opera, causas tales removere studeant. Vide Pistor. conc. VII.

PRO SACERDOTE.

XIX. Ex occasione thematis: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia.* NUM. XXIII. proponi potest epitaphium dignissimum, quod omnibus Sacerdotibus pro exemplari sepulchralis elogii proponatur: